
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33199 Sexta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número/Ano:014/2016
Objeto: Aquisição, por lote, de Baterias para o Banco de Baterias 
do Nobreak CM DOMINION SP 12000, com montagem, para 
atender a demanda da Diretoria de Informática, Manutenção e 
Estatística - DIME -  da Polícia Civil do Estado do Pará,
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.126.1424.8283 -  Gestão da Tecnologia 
da Informação e Comunicação;
FONTE DE RECURSOS: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 1001192

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1077/2016- DGPC/OD/DRF DE  24 
de agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/328279, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 13 a 15/08/2016;
1 . EPC - ANA CRISTINA ALBUQUERQUE 
NEWBERY - MAT: 5153883
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 237,50 
(duzentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para tender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1000804

 PORTARIA Nº 1068/2016- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016337097, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 23 a 28/08/2016;
1 . ADM - DARC DO SOCORRO AFONSO DEMETRIO - MAT: 
55586341
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1001194

 PORTARIA Nº 1064/2016- DGPC/OD/DRF DE 22 DE 
AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/337932, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de São Paulo , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 19 a 23/09/2016;
1 . DPC - SORANDA DE NAZARE ABREU DO NASCIMENTO - MAT: 
5826179
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 4,5
(quatro e meia ) diária(s) do grupo  C , no valor de R$ 288,00 
(duzentos e oitenta e oito reais. ),
perfazendo um total de R$  1.296,00  (Um mil, duzentos e 
noventa e seis reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 1001199

OUTRAS MATÉRIAS
Belém/Pa, 25 de agosto de 2016.
ERRATA DA PORTARIA Nº 0292/16-AAI/GAB/CORREGE-
POL DE 08/07/2016.
A Dra. LIANE MARIA LIMA MARTINS, Corregedora Geral da 
Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: os autos do IPL’s nº 18/2008.000941-5, 
2008.000653-0, 5/2008.011902-3 e 2008.012264-4
LEIA-SE: os autos do IPL’s 5/2008.000342-9, 239/2008.000199-
5, 239/2008.000317-5 e 239/2008.000318-0
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 1001244

PORTARIA Nº 00503/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/08/2016
CONSIDERANDO: os termos da PORTARIA Nº 0342/16-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 31/05/16, que sobrestou a AAI 
nº 0134/14-GAB/CGPC de 07/04/14, como providência 
acautelatória por parte da Administração Pública e em 
obediência aos princípios da precaução e da segurança 
jurídica;
CONSIDERANDO: ter cessado o motivo gerador do sobrestamento 
dos referidos autos.
RESOLVE: Revogar os termos da PORTARIA Nº 0342/16-
GAB/CGPC/DIVERSOS de 31/05/16, devolvendo-se os 
autos para autoridade presidente da AAI para prossegui-
mento e conclusão, com observância do prazo legal;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00504/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
16/08/2016
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0113/14-GAB/CGPC 
de 31/03/13, com o escopo de apurar a conduta do servidor 
P.G.B.T., mat. nº 5035228, conforme portaria instauradora.
CONSIDERANDO: o relatório da autoridade presidente do feito, 
por meio do qual relata do falecimento do servidor em tela, 
consoante cópia do atestado de óbito;
RESOLVE: Determinar a revogação do sobrestamento dos 
autos da AAI nº 113/14-GAB/CGPC de 31/03/13 e posterior 
arquivamento dos autos por falta de objeto.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00505/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/08/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0012/16-GAB/
CORREGEPOL de 13/01/16, que apurou a conduta do servidor 
S.F.M.F., mat. nº 5533554, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o Artigo 90, Inciso II (primeira 
parte) da Lei Complementar nº. 022/94, a pena disciplinar 
de REPREENSÃO, ao servidor S.F.M.F., mat. nº 5533554, por 
infringência ao disposto no Artigo 71, Inciso II e Artigo 74, 
Inciso XVII, todos do mesmo Diploma Legal, com as alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 00506/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/08/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0213/15-GAB/
CORREGEPOL de 11/06/15, que apurou a conduta da servidora 
N.R.S., mat. nº 54189010, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte da servidora;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
03 (três) dias de SUSPENSÃO, a servidora N.R.S., mat. nº 
54189010, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00507/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
22/08/2016
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0117/15-GAB/
CORREGEPOL de 02/03/15, que apurou a conduta do servidor 
J.L.F.A., mat. nº 54188946, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por 
parte do servidor;
RESOLVE: aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 
02 (dois) dias de SUSPENSÃO, ao servidor J.L.F.A., mat. nº 
54188946, por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, 
inciso XVII da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo 1001259

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES
.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(Processo nº 2016/297721)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 
217/2015 - CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas (art. 3º, IV, da Lei 10.520/02), e após a cons-
tatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
Pregão Eletrônico nº 039/2016 - CPC, que tem por objeto 
a AQUISIÇÃO DE COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML, resolve:
I - ADJUDICAR o objeto do presente certame à empresa STAR 
COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - ME (CNPJ/MF 
nº 23.146.066/0001-90) pela oferta de R$ 9.480,00 (Nove mil 
quatrocentos e oitenta reais).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 25 de agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 1000792

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3058/2016-DG/CGP, DE 23/08/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Art. 152, da Lei 9.503, de 
23/09/1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e 
o disposto nos arts. 12 e 27, da Resolução nº 168, de 14/12/2004, 
e o disposto no art. 1º, da Resolução nº 169, de 17/03/2005, 
ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
CONSIDERANDO a necessidade de dar cumprimento às 
determinações do Departamento Nacional de Trânsito - 
DENATRAN, onde é solicitada a inclusão da Comissão responsável 
em realizar o exame escrito, sobre legislação de trânsito e 
de direção veicular na Base Índice Nacional de Condutores 
Ampliada/BCA, com a vinculação por município de atuação,
CONSIDERANDO ainda a solicitação constante do Memº 
722/2016-DG/CNCIR, de 22/08/2016, no Processo 2016/340992,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, no 
período de 25/08/2016 a 24/08/2017, no âmbito da CIRETRAN 
“A” de PARAUAPEBAS.

@#P
 


